Дело № 12001760013000368/ 75RS0031-01-2020-001358-40

1-16/2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 08 июня 2021 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Дьякова Н.О., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Бурцевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 10 по 19 сентября 2020 года около 18.00 часов ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном примерно в 2 км. в юго-восточном направлении от п. Ясногорск Оловяннинского района Забайкальского края умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, путем сбора частей растений рода конопли (Cannabis), без цели сбыта, для личного потребления приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 177,39гр., которое перенес от места сбора в ограду 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 17 часов 50 минут 29 сентября 2020 года. 

После этого, в период времени с 13.00 до 17 часов 50 минут 29 сентября 2020 года ФИО1, находясь в помещении сарая, расположенного на территории участка 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно без цели сбыта для личного употребления, из ранее собранных частей растений рода конопля (Cannabis) по известному ему способу и технологии, с использованием растворителя и термической обработки изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 4,039гр., которое смешал с табаком, получив смесь вышеуказанного наркотического средства и табака в крупном размере массой 6,814гр., которую он незаконно хранил по вышеуказанному адресу до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, до 17 часов 50 минут 29 сентября 2020 года. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что 10 сентября 2020 года около 17.00 часов он хотел уехать из п. Ясногорск на ст. Ясная, но не нашел транспорт, поэтому решил идти пешком. Когда он отошел примерно на 2 км. в юго-восточном направлении от п. Ясногорск Оловяннинского района, увидел кусты травы конопли и решил собрать ее для личного употребления, цели сбыта не преследовал, время было около 18.00 часов. Он собрал верхушечные части дикорастущей конопли в полимерный пакет чёрного цвета, после чего с пакетом пошел домой. Придя к дому, где проживает его мать по адресу: 

<

адрес>, он пакет с травой закинул в кусты крапивы возле дома. 29 сентября 2020 года около 13.00 часов он пошел и забрал пакет с травой, который спрятал в кустах крапивы для того, чтобы изготовить для личного употребления наркотическое средство. С пакетом он пошел к соседке З которая проживает по адресу: 

<

адрес>. З. его хорошо знает, так как он дружит с ее сыном Денисом. Когда он пришел к З. , пакет с травой оставил возле калитки, З. со своими детьми копала картофель. Он позвал ее, чтобы она привязала собаку, после чего прошел в сарай и сидел там, ждал когда З. закончит выкапывать картофель, чтобы помочь ей спустить картофель в погреб. После того, как З. ушла, он взял пакет с травой и начал быстро изготавливать наркотическое средство «химка» по известному ему способу. Далее, около 17.00 часов после изготовления наркотического средства, он хотел его выкурить смешав с табаком, однако услышал лай собак и увидел подъезжающую машину. Он быстро собрал использованную коноплю с лоскут ткани от рубашки и оставил около дивана, металлический ковш с наркотиком стоял на плитке. Он выбежал из сарая через задний выход, но мужчина догнал его, представился сотрудником полиции, спросил почему пахнет растворителем. Он ответил, что изготовил наркотическое средство под названием «химка». Далее, сотрудники полиции с участием понятых с разрешения З. провели осмотр надворных построек. В ходе осмотра сарая с правой стороны сотрудники полиции обнаружили металлический ковш белого цвета внутри с содержимым маслянистого цвета с примесью табака, около дивана обнаружили полимерный пакет с надписью «Кола-кола» с лоскутом ткани с использованной коноплей. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. З. не знала, что он в ее сарае изготавливает наркотическое средство. (том 1 л.д. 81-85, 108-110). 

Пояснил, что добровольно прошел лечение от наркотической зависимости в краевом наркологическом диспансере. 

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника указал место совершения преступления, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д.88-95).

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель З. . суду показала, что 29 сентября 2020 года она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, в после обеденное время выкапывала картофель на дальнем огороде. К ним пришел ФИО1 , который прошел в сарай и ждал ее там. Примерно через минут тридцать залаяла собака, приехали сотрудники полиции, она подошла к ограде дома, в ограде дома почувствовала запах растворителя. ФИО1 в это время убежал, но его догнали. Сотрудники полиции с ее разрешения провели осмотр сарая, где обнаружили ковш и пакет с наркотическими веществами. Также в осмотре участвовали понятые. ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему, что он в сарае изготовил наркотическое средство. Характеризует ФИО1 с положительной стороны, пояснила, что он прошел лечение от наркотической зависимости. 

Свидетель Б. . (том 1 л.д.64-66) в ходе предварительного расследования показал, что 29 сентября 2020 года около 15.00 часов по поступившему оперативному сообщению, он с оперуполномоченным Ц. . направились по адресу: 

<

адрес>. По прибытии чествовался запах растворителя из ограды дома вышла З. которой они представились, спросили почему пахнет растворителем. З. ответила, что не знает. Во время разговора, он заметил, как кто-то подозрительно побежал из сарая, он проследовал за ним. Он догнал мужчину, представился ему, молодой человек назвал свой имя ФИО1 . Он у ФИО1 спросил почему так сильно пахнет растворителем, ФИО1 ответил, что он изготовил наркотическое средство под названием «химка». После этого, они пригласили двоих понятых В. и Д. , с разрешения хозяйки дома З. провели осмотр надворных построек по указанному адресу. В сарае с правой стороны на плитке был обнаружен металлический ковш белого цвета со смесью табака и маслянистого вещества с характерным запахом дикорастущей конопли, на полу около дивана был обнаружен пакет черного цвета с лоскутом ткани с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему. Предметы и вещества были упакованы, опечатаны. 

Свидетель Ц. . на предварительном следствии дал показания, аналогичные свидетеля Б. . (том 1 л.д.60-63).

Свидетели В. (том 1 л.д.67-69) и Д. (том 1 л.д. 70-72) в ходе предварительного расследования показали, что 29 сентября 2020 года около 17.00 часов они участвовали в качестве понятых при осмотре надворных построек по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра им и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра в сарае на плитке был металлический ковш белого цвета со смесью табака и маслянистым веществом с характерным запахом дикорастущей конопли, на полу около дивана обнаружили полимерный й пакет черного цвета внутри с лоскутом ткани с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 в их присутствии пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, он изготовил наркотическое средство под названием «химка» для личного употребления. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции, упакованы, опечатаны. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 29 сентября 2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъяты: металлический ковш с растительным веществом с примесями маслянистого вещества, полимерный пакет черного цвета внутри с фрагментом ткани с растительным веществом (том 1 л.д. 7). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрены надворные постройки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: металлический ковш с растительным веществом с примесями маслянистого вещества, полимерный пакет черного цвета внутри с фрагментом ткани с растительным веществом, принадлежащие ФИО1. (том 1 л.д. 10-18). 

Вид и масса изъятого наркотических средств подтверждается заключением эксперта № 217 от 30.09.2020г., согласно которому: вещество в металлическом ковше является смесью массой 6,814гр. табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой 4,039гр.; растительное вещество в пакете является наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 177,39гр. (том 1 л.д. 39-41). 

Наркотические средства, металлический ковш, пакет черного цвета, смывы с рук ФИО1 в ходе предварительного следствия осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 53-59). 

В ходе очной ставки между свидетелем З. и подозреваемым ФИО1, З. пояснила, что не наблюдала чем занимается в сарае ФИО1 и не была осведомлена о незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотического средства ФИО1, о чем подтвердил подозреваемый ФИО1 (том 1 л.д. 96-98). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО1 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места приобретения наркотического средства, молодой возраст, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимого, в том числе его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО1 и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: наркотическое средство –каннабис (марихуану) массой 177,39г., наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,039гр., металлический ковш, полимерные пакеты черного цвета, смывы с рук ФИО1- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.